
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 19/01/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2008, n. 2459
 
Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 - art. 72 L.R. 16/11/2001, n.28 -
Servizio Risorse Naturali.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche dott. Onofrio Introna, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Difesa del Suolo, confermata dal Dirigente del Servizio Risorse Naturali, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
- il Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni italiane dell’Obiettivo 1 2000-2006 (QCS 2000-2006),
ed in particolare il relativo Programma Operativo Nazionale di assistenza tecnica e azioni di sistema
(PON ATAS), prevedono, fra l’altro, l’attivazione di gemellaggi fra Regioni dell’intero territorio nazionale
e Regioni ricadenti nel territorio “Obiettivo 1”, per l’internalizzazione delle esperienze di successo
(A.G.I.R.E. - P.O.R.);
 
- con Deliberazione della G.R. n° 1169 in data 11/07/2007, sono state approvate la proposta di
Gemellaggio e la bozza di Convenzione tra la Regione Puglia e la Regione Marche, nell’ambito del
Progetto A.G.I.R.E. - P.O.R. “Procedure tecnico-amministrative per la gestione del Piano di Assetto
Idrogeologico (P.A.I.)”, in base alle quali questa Regione, con il Settore Risorse Naturali dell’Ass.to alle
OO.PP., partecipa al progetto nel ruolo di Regione Beneficiaria;
 
- In data 17/09/2007 è stata sottoscritta tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero
dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Marche e la Regione Puglia, la Convenzione
n° 20 relativa al citato Gemellaggio volto al trasferimento di buone pratiche in materia di Difesa del
Suolo;
 
- Per i costi di missione del personale della Regione Puglia impegnato nel Gemellaggio e le spese
inerenti l’organizzazione delle attività finali, la somma complessiva stanziata è pari ad euro 18.636,00,
totalmente a carico del Ministero per lo Sviluppo Economico;
 
- in conseguenza dell’assegnazione di fondi vincolati alla Regione Puglia da parte del Ministero dello
Sviluppo Economico per l’attuazione del Gemellaggio, con Deliberazione della G.R. n° 1750 del
23/10/2007 sono state introdotte, ai sensi della L.R. 28/01 e dell’art. 10 dalla L.R. n° 11/2007, per
l’attuazione del Progetto di che trattasi, le opportune variazioni nel Bilancio di Previsione 2007,
istituendo due nuovi capitoli (Capitolo di Entrata n° 2032628 - U.P.B. 4.3.10 e Capitolo di Spesa n°
621155 - U.P.B. 6.3.1) ed iscrivendo la somma di euro 18.636,00;
 

1



PRESO ATTO CHE:
- con Atto Dirigenziale n° 181 in data 20/11/2007, allo scopo di far fronte alle spese per le missioni del
Gemellaggio, relativamente alla prima fase, si è provveduto ad impegnare ed erogare la somma di euro
10.000,00 in favore dell’Economo Centrale e, tramite questi, in favore dell’Economo del plesso ex
ENAIP - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. Modugno;
 
- per le spese di missione relative al periodo 1 settembre 2007 - 31 dicembre 2007, a fronte della
somma impegnata di euro 10.000,00, sono stati utilizzati complessivamente euro 5.800,11 con un
residuo di euro 4.199,89;
 
- con bonifico bancario in favore del c/c 40/1 acceso presso la Tesoreria Regionale, il Cassiere centrale
ha rimesso la somma di euro 4.199,89, restituendo le economie realizzate sulle anticipazioni effettuate a
carico del capitolo 621155/07 e dandone comunicazione con nota n° 20/1141/E del 26/02/ 2008;
 
- il Servizio Ragioneria dell’Area Programmazione e Finanza ha provveduto ad introitare la somma
stessa imputandola al capitolo di entrata del Bilancio regionale 6153300/08 “Somme riscosse in conto
sospeso in attesa di definitiva imputazione” emettendo la reversale di incasso n° 1769/08 (accertamento
n° 630) di euro 4.199,89;
 
- con nota n° 20/P/22698 in data 26/11/2008 il Servizio Ragioneria dell’Area Programmazione e Finanza
ha comunicato che, trattandosi di somma a destinazione vincolata, per poter riutilizzare la stessa, è
necessario procedere ad una variazione di Bilancio ai sensi della L.R. 16/11/2001 n° 28 - art. 72 -
comma 1;
 
CONSIDERATO che:
- le attività relative gemellaggio si sono definitivamente chiuse con la Giornata finale del 5 giugno 2008;
 
- la rendicontazione delle spese effettivamente sostenute deve necessariamente chiudersi entro il
31/12/2008;
 
- occorre recuperare la disponibilità della somma di euro 4.199,89 per procedere alla liquidazione delle
spese sostenute;
 
- l’art. 72 della L.R. 28/2001 prevede, al comma 1, che eventuali recuperi di somme precedentemente
erogate a favore di soggetti pubblici e privati, connesse a spese legislativamente vincolate, siano
introitati in apposito capitolo di entrata e riassegnati, per la riutilizzazione, con Delibera di Giunta
Regionale, al competente capitolo di spesa di originaria provenienza del bilancio corrente;
Per le motivazioni innanzi citate si rende necessario proporre, ai sensi delle vigenti disposizioni previste
dalla L.R. 28/01, la regolarizzazione contabile della somma di euro 4.199,80 riscossa con imputazione
provvisoria al capitolo 6153300/08, mediante l’emissione di mandato di pagamento imputato al
corrispettivo capitolo di spesa 1200125/08 (630) “Sistemazione contabile di somme riscosse in conto
sospeso in attesa di definitiva imputazione” da compensarsi con la reversale di pari importo imputata al
capitolo 2032628/08 - U.P.B. 2.1.12 e la sua rassegnazione al competente capitolo di spesa di originaria
provenienza 621155/08 U.P.B. 6.3.1 in termini di competenza e cassa e la variazione amministrativa al
Bilancio di previsione 2008 nei termini riportati nella seguente sezione:
 
 Sezione copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28 del 16/11101 e successive modifiche ed integrazioni.
 Il presente provvedimento comporta la regolarizzazione contabile della somma di euro 4.199,89
riscossa con imputazione provvisoria al capitolo 6153300/08 (Acc. 630/08) mediante l’emissione di

2



mandato di pagamento imputato al corrispettivo capitolo di spesa 1200125/08 “Sistemazione contabile
di somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione” da compensarsi con la reversale
di pari importo imputata al capitolo 2032628/08 e la seguente variazione di bilancio in termini di
competenza e di cassa:
 
PARTE 1° ENTRATA
CAP. 2032628
U.P.B. 2.1.12 - BILANCIO 2008
“Trasferimento fondi dallo Stato per l’attuazione del gemellaggio tra la Regione Puglia e la Regione
Marche, nell’ambito della Convenzione A.G.I.R.E. POR (ob. 1 2000-2006) fra Ministero dello Sviluppo
Economico, Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, Regione Marche e Regione
Puglia.”
COMPETENZE + euro 4.199,80
CASSA + euro 4.199,80
 
 
PARTE 2° USCITA
CAP. 621155
U.P.B. 6.3.1 - BILANCIO 2008
“Convenzione A.G.I.R.E. POR (ob.1 2000-2006) fra Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, Regione Marche e Regione Puglia” Fondi per
l’attuazione del gemellaggio.
COMPETENZE + euro 4.199,80
CASSA + euro 4.199,80
 
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Risorse Naturali/Ufficio Difesa del Suolo,
con Atto Dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera
k) della legge regionale n. 7/97.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione dell’Assessore alle Opere Pubbliche dott. Onofrio Introna;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dai Dirigenti
dell’Ufficio Difesa del Suolo e del Servizio Risorse Naturali;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 

3



• di procedere alla regolarizzazione contabile della somma di euro 4.199,89 riscossa con imputazione
provvisoria al capitolo 6153300/08 con mandato di pagamento di pari importo imputato al capitolo di
spesa 1200125/08, da compensarsi con la reversale di pari importo da imputarsi al capitolo 2032628/08;
 
• di apportare, ai sensi dell’art. 72 della L.R. n. 28/01 e dell’art. 10 della L.R. n. 41/07, in termini di
competenza e cassa, la seguente variazione al Bilancio di previsione 2008:
 
PARTE 1° ENTRATA
CAP. 2032628
U.P.B. 2.1.12 - BILANCIO 2008
“Trasferimento fondi dallo Stato per l’attuazione del gemellaggio tra la Regione Puglia e la Regione
Marche, nell’ambito della Convenzione A.G.I.R.E. POR (ob. 1 2000-2006) fra Ministero dello Sviluppo
Economico, Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, Regione Marche e Regione
Puglia.”
COMPETENZE + euro 4.199,80
CASSA + euro 4.199,80
 
PARTE 2° USCITA
CAP. 621155
U.P.B. 6.3.1 - BILANCIO 2008
“Convenzione A.G.I.R.E. POR (ob. 1 2000-2006) fra Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, Regione Marche e Regione Puglia” Fondi per
l’attuazione del gemellaggio.
COMPETENZE + euro 4.199,80
CASSA + euro 4.199,80
 
• al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Risorse Naturali/Ufficio Difesa del Suolo,
con Atto Dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario;
 
• di notificare il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42 comma 7 della
L.R. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


